CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 052/2013

Folha nº

Processo nº 001.000.931/2012

Rubrica: _________________

Matrícula:

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às dez horas, na Sala da CPL, localizada

no Térreo Inferior do Ed. Sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal, situado no Eixo

Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, em Brasília/DF, reuniram-se o Pregoeiro Carlos

Eugênio Dias Marinho e equipe de apoio, designados pelo Ato do Presidente nº 581/2013,

publicado no DCL de 14/11/2013, para proceder à abertura e julgamento da licitação em epígrafe, a

contratação dos serviços de operação, manutenção preventiva e manutenção corretiva dos

sistemas das instalações elétricas, de combate a incêndio, hidrossanitárias e afins, com

fornecimento de peças e materiais, instalados no Edifício Sede da CLDF, conforme especificações

constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. Às nove horas e trinta minutos, iniciaram-se

os procedimentos de credenciamento dos representantes das empresas interessadas em participar

deste pregão, conforme mapa de credenciamento em anexo. Na hora previamente designada, o

Pregoeiro declarou aberta a sessão e, em seguida, prestou os esclarecimentos acerca da forma de

condução do pregão, lembrando o tratamento para as entidades preferenciais, na forma da Lei

Complementar nº 123/2006, e explicando as regras de aferição dos preços dos itens, confrontando

os preços unitários estabelecidos aos da tabela de preços de referência unitários, Anexo VI do

edital, para a certeza de aquisição de todos os componentes do objeto nos preços de mercado,

evitando-se, assim, o jogo de planilhas. Após a concordância de todos os representantes pela

análise minuciosa da planilha da empresa declarada vencedora, o Pregoeiro prosseguiu o certame,

registrando a presença dos representantes das empresas: 01 – ADTEL Tecnologia Ltda. – EPP,

CNPJ nº 06.926.324/0001-31; 02 – ELETROCONTROLE Engenharia Comércio e Representação

Ltda., CNPJ nº 00.899.223/0001-32; 03 – RCS Tecnologia Ltda., CNPJ nº 08.220.952/0001-22; 04

– DLF Engenharia, Comércio e Representação Ltda., CNPJ nº 03.591.509/0001-44; 05 – WR

Comercial de Alimentos e Serviços Ltda., CNPJ nº 06.091.637/0001-17; 06 – EMIBM

Engenharia e Comércio Ltda., CNPJ nº 37.071.313/0001-40; 07 – DAVOS Engenharia e

Representação Ltda., CNPJ nº 06.162.750/0001-46. Após verificar que os representantes

credenciados possuíam poderes para oferecer lances, o Pregoeiro solicitou os envelopes nº 01

“Proposta de Preços” e nº 02 “Documentos de Habilitação” previstos no item 4.2.1 do Edital. Em

seguida, o Pregoeiro promoveu a abertura dos envelopes de nº 01 “Proposta de Preços”, elaborou o

Mapa de Preços Iniciais e Lances, em anexo. A Equipe de Apoio e o Pregoeiro examinaram a

conformidade das propostas de preço em face dos requisitos estabelecidos no instrumento

convocatório, na forma dos subitens 4.6 e 4.7 do Edital. Em ato contínuo, iniciou-se a fase de

lances, conforme Mapa de Lances em anexo. Após a disputa, tendo sido obtido na proposta da

empresa RCS Tecnologia Ltda. um valor inferior ao de referência, o Pregoeiro entregou a proposta

de preços para o exame minucioso da área técnica e que, junto com ele, verificou a composição das

planilhas e do BDI, não sendo encontrada qualquer impropriedade. Foi averiguado, também que o

valor final foi estabelecido sob o lucro presumido e a CCT que norteia a remuneração é a do

SITIMME/DF. Pelos valores apresentados, constatou-se que a cotação foi a terceira mais baixa e o

Pregoeiro ainda avaliou a vinculação dos preços ao SINAPI, o que garante que os valores estão

adequados ao pretendido. O Pregoeiro informou ao representante sobre a necessidade de

apresentação da CCT junto com a proposta final ajustada, para completa segurança quanto à

adjudicação. Tendo sido aprovada a proposta da empresa pela área técnica, o Pregoeiro e a equipe

de apoio procederam à abertura dos envelopes nº 02 – “Documentos de Habilitação”. Após

examinada a aceitabilidade da proposta, quanto ao objeto e ao seu valor e verificado o atendimento

das exigências restantes fixadas no Edital, o Pregoeiro declarou vencedora da fase externa do

certame a empresa RCS Tecnologia Ltda., CNPJ nº 08.220.952/0001-22, registrando que os

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 052/2013

Folha nº

Processo nº 001.000.931/2012

Rubrica: _________________

Matrícula:

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

valores mínimos unitários obtidos estavam abaixo dos preços de referências e a proposta de preço

da empresa, no seu valor global, também ficou abaixo do valor de referência. O Pregoeiro não

adjudicou o objeto, pela necessidade de apresentação da proposta de preços definitiva, com as

devidas adequações necessárias. Foi estabelecido o prazo de 24 horas, contados a partir do

encerramento da sessão para essa entrega. Concluindo, o Pregoeiro informou que os licitantes

presentes receberão essa nova proposta da licitante vencedora por e-mail, com o prazo de 24 (vinte

e quatro) horas, contados a partir do envio do documento, para manifestação sobre a intenção de

apresentar recurso. O Pregoeiro informou que o resultado do presente Pregão somente será

publicado e disponibilizado no endereço eletrônico da CLDF, após a conclusão desses prazos.

Carlos Eugênio D. Marinho
Pregoeiro

Aloísio A. de M. Evaristo
Equipe de Apoio

Lucinei Xavier Europeu
Equipe de Apoio

Licitantes presentes:

ADTEL Tecnologia Ltda. – EPP

ELETROCONTROLE Engenharia Comércio e Representação Ltda.

RCS Tecnologia Ltda.

DLF Engenharia, Comércio e Representação Ltda.

WR Comercial de Alimentos e Serviços Ltda.

EMIBM Engenharia e Comércio Ltda.

DAVOS Engenharia e Representação Ltda.